
29NORMAS LEGALESLunes 1 de enero de 2024
 
El Peruano / 

INSTITUTO NACIONAL DE

ESTADÍSTICA E INFORMÁTICA

Aprueban Índices de Precios al Consumidor 
a Nivel Nacional y de Lima Metropolitana 
correspondientes al mes de diciembre de 2023

Resolución JefatuRal 
nº 350-2023-inei

Lima, 31 de diciembre de 2023

CONSIDERANDO:

Que, la Ley Nº 29438, modifica el Art. 10º del 
Decreto Legislativo Nº 502, estableciendo que el 
Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) 
publicará en el diario oficial “El Peruano” y difundirá 
por cualquier medio válido a su alcance, a los 
organismos del Estado y a cualquier persona natural o 
jurídica interesada, el primer día útil del mes siguiente 
al que corresponda y con carácter de norma legal, la 
variación mensual que haya experimentado el Índice 
de Precios al Consumidor en el ámbito del nivel 
nacional y el Índice de Precios al Consumidor de Lima 
Metropolitana; 

Que, mediante Resolución Ministerial Nº 685-2010-
EF/10, se designó a los integrantes de la Comisión 
Especial, conformada por tres representantes del Banco 
Central - BCRP; del Ministerio de Economía y Finanzas - 
MEF y del Instituto Nacional de Estadística e Informática 
- INEI, encargada de fijar una metodología para construir 
un indicador estadísticamente confiable para la medición 
del Índice de Precios al Consumidor (IPC) en el ámbito 
del nivel nacional; 

Que, la Dirección Técnica de Indicadores Económicos 
del Instituto Nacional de Estadística e Informática, ha 

elaborado el cálculo del Índice de Precios al Consumidor 
a Nivel Nacional, aplicando la metodología aprobada por 
la referida Comisión Especial, por lo que es necesario 
disponer la publicación de la Variación Mensual del 
Índice de Precios al Consumidor a Nivel Nacional y del 
Índice de Precios al Consumidor de Lima Metropolitana, 
correspondientes al mes de diciembre 2023 y la variación 
acumulada, así como aprobar su publicación en el Boletín 
Mensual; y

Con las visaciones de la Sub Jefatura de Estadística, 
Dirección Técnica de Indicadores Económicos y de la 
Oficina Técnica de Asesoría Jurídica; y, 

En uso de las atribuciones conferidas por el artículo 
6 del Decreto Legislativo Nº 604, Ley de Organización 
y Funciones del Instituto Nacional de Estadística e 
Informática.

SE RESUELVE:

artículo 1.- Aprobar el Índice de Precios al 
Consumidor a Nivel Nacional (Base: Dic. 2021 = 100) 
correspondiente al mes de diciembre 2023, así como su 
Variación Porcentual Mensual y Acumulada.

AÑO / MES
NÚMERO ÍNDICE 

BASE: Dic. 2021= 100
VARIACIÓN PORCENTUAL

MENSUAL ACUMULADA

2023

ENERO

FEBRERO

MARZO

ABRIL

MAYO

JUNIO

JULIO

AGOSTO

SETIEMBRE

OCTUBRE

NOVIEMBRE

DICIEMBRE

109,06

109,53

110,84

111,45

111,79

111,62

112,00

112,45

112,52

112,22

111,93

112,27

0,46

0,43

1,19

0,55

0,31

 -0,16

0,34

0,40

0,06

 -0,27

-0,26

 0,30

0,46

0,89

2,10

2,66

2,98

2,81

3,17

3,58

3,65

3,37

3,10

3,41

198

998 732 529

Visitas guiadas presenciales: colegios, institutos
universidades, público en general, previa cita

Recorrido desde el siguiente enlace

VISITA PRESENCIAL Y VIRTUAL

Jr. Quilca 556 - Lima 1

www.editoraperu.com.pe



30 NORMAS LEGALES Lunes 1 de enero de 2024
 
El Peruano /

artículo 2.- Aprobar el Índice de Precios al 
Consumidor de Lima Metropolitana (Base: Dic. 2021 
= 100), correspondiente al mes de diciembre 2023, así 
como su Variación Porcentual Mensual y Acumulada.

AÑO / MES
NÚMERO ÍNDICE 

BASE: Dic. 2021 = 100

VARIACIÓN PORCENTUAL

MENSUAL ACUMULADA

2023

ENERO

FEBRERO

MARZO

ABRIL

MAYO

JUNIO

JULIO

AGOSTO

SETIEMBRE

OCTUBRE

NOVIEMBRE

DICIEMBRE

108,70

109,02

110,39

111,01

111,36

111,19

111,62

112,04

112,06

111,70

111,52

111,97

 0,23

0,29

1,25

0,56

0,32

 -0,15

 0,39

 0,38

 0,02

 -0,32

 -0,16

 0,41

0,23

0,52

1,78

2,35

2,67

2,52

2,92

3,30

3,32

2,99

2,82

3,24

artículo 3.- Aprobar la publicación del Boletín 
Mensual de Indicadores de Precios de la Economía, 
que contiene la información Oficial del Índice de Precios 
al Consumidor a Nivel Nacional, y del Índice de Precios 
al Consumidor de Lima Metropolitana correspondiente 
al mes de diciembre 2023 y la metodología de este 
indicador.

 Regístrese y comuníquese.

DANTE CARHUAVILCA BONETT
Jefe

2249549-1

Aprueban el Índice de Precios al Por Mayor 
a Nivel Nacional correspondiente al mes de 
diciembre de 2023

Resolución JefatuRal 
nº 351-2023-inei

Lima, 31 de diciembre de 2023

CONSIDERANDO:

Que, mediante Resolución Ministerial Nº 041-91-
EF/93, se ha dispuesto que el Instituto Nacional de 
Estadística e Informática, publique mensualmente en el 
Diario Oficial “El Peruano”, el Índice de Precios Promedio 
Mensual al Por Mayor a Nivel Nacional;

Que, luego de concluidos los trabajos iniciados en 
el año 2011, para actualizar la canasta de productos, 
ponderaciones y procedimientos metodológicos del 
Índice de Precios al Por Mayor a Nivel Nacional, se ha 
establecido como periodo Base: Diciembre 2013=100;

Que, es necesario disponer la publicación de la 
Variación Mensual y Acumulada del Índice de Precios 
al Por Mayor a Nivel Nacional del mes de diciembre de 
2023, y del Boletín Mensual de Indicadores de Precios 
de la Economía, que contiene la información oficial del 
mencionado indicador;

Con las visaciones de la Sub Jefatura de Estadística, 
Dirección Técnica de Indicadores Económicos y de la 
Oficina Técnica de Asesoría Jurídica; y, 

En uso de las atribuciones conferidas por el artículo 
6 del Decreto Legislativo Nº 604, “Ley de Organización 
y Funciones del Instituto Nacional de Estadística e 
Informática”.

 
SE RESUELVE:

artículo 1.- Aprobar, el Índice de Precios al Por 
Mayor a Nivel Nacional, Base: Diciembre 2013=100, 
correspondiente al mes de diciembre de 2023, así como 
su variación porcentual mensual y acumulada.

 AÑO / MES
NÚMERO ÍNDICE
(BASE: DICIEM-
BRE 2013=100)

VARIACIÓN PORCENTUAL

MENSUAL ACUMULADA

2023

ENERO

FEBRERO

MARZO

ABRIL

MAYO

JUNIO

JULIO

AGOSTO

SETIEMBRE

OCTUBRE

NOVIEMBRE

DICIEMBRE

134,766156

135,868886

135,170708

135,062645

133,930472

132,929729

132,495731

134,231626

134,411413

135,068835

133,811486

132,845977

0,39

0,82

-0,51

-0,08

-0,84

-0,75 

-0,33

1,31

0,13

0,49

-0,93

-0,72

0,39

1,21

0,69

0,61

-0,24

-0,98

-1,31

-0,01

0,12

0,61

-0,33

-1,04

artículo 2.- Disponer, la difusión del Boletín Mensual 
de Indicadores de Precios de la Economía, que contiene 
la información oficial del Índice de Precios al Por Mayor a 
Nivel Nacional, correspondiente al mes de diciembre de 
2023.

Regístrese y comuníquese.

DANTE CARHUAVILCA BONETT
Jefe

2249550-1

Editora Perú es una empresa pública de derecho privado. Su principal objetivo, 

para habilitar el mandato Constitucional, es editar el Diario Oficial El Peruano y 
darle publicidad a los dispositivos aprobados por las instituciones públicas y sus 

correspondientes autoridades. Editora Perú no es, por tanto, responsable por los 

contenidos de las publicaciones oficiales remitidas por las entidades del Estado.

GeRencia De PuBlicaciones oficiales


		2024-01-01T00:19:09-0500
	BigSigner Server




